
Pag. 1 

     
 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
AREA 3 - URBANISTICA E GOVERNO DEL 

TERRITORIO 
Ufficio Ambiente 

 
 

DETERMINAZIONE N. 136 del 29/12/2025 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE il 29/12/2025    al n. 1170 
 
 
 
 
OGGETTO: L.R. 54/1983 S.M.I. CAVA IN LOCALITÀ “SELVA PIANA” NEL COMUNE 

DI MOSCIANO SANT’ANGELO (TE), DITTA ESERCENTE: URANIA 
INERTI S.R.L._ PROVVEDIMENTO CONCLUSIVO E SVINCOLO 
POLIZZA FIDEIUSSORIA 

 
  
IL RESPONSABILE DI AREA 
 
PREMESSO CHE 
• con Autorizzazione Comunale n. 1 del 25/06/2014, è stata autorizzata alla Ditta Urania Inerti S.r.l., 

avente sede legale in Mosciano Sant’Angelo (TE), Contrada Selva Piana snc – P.IVA 00066700675, 
la coltivazione di una cava di ghiaia in località “Selva Piana”, censita catastalmente al Foglio n. 51, 
Particella 244  per una durata di anni 5 (cinque), decorrenti dalla data di notifica del provvedimento, 
ovvero dal 25/06/2014; 

• con nota n.13829 del 15/07/2015, è stata comunicato, da parte della Ditta, l’inizio dei lavori (a far 
data dal 19/07/2015); 

• con nota prot. n.27891 del 12/12/2023 il Responsabile dell’Area 3 - Governo del Territorio ha 
disposto, a cura e spese della Ditta, una proroga di anni 1(uno) per l’immediata sistemazione ed il 
risanamento dei luoghi, relativamente al ripristino ambientale della cava in oggetto; 

VISTA l’istanza di chiusura dei lavori della cava, trasmessa dalla Ditta e acquisita al protocollo dell’Ente 
al n. 29113 del 12.12.2024; 

RICHIAMATO il deposito cauzionale costituito mediante polizza fideiussoria n. 410229126 
dell’importo di Euro 296.000,00, emessa dalla Compagnia AXA, a garanzia della realizzazione dei lavori 
di risanamento ambientale dell’area di cava; 

RICHIAMATO il parere POSITIVO sulla conclusione dell’attività estrattiva e ripristino ambientale, da 
parte della Regione Abruzzo – Dipartimento Territorio e Ambiente DPC025 - POLITICA ENERGETICA 
e RISORSE DEL TERRITORIO, acquisito al protocollo dell’Ente al n. 28812 del 12.12.2025; 

VISTA la L.R. 54/1983 e s.m.i.; 

DETERMINA 

a) di prendere atto del Parere sulla conclusione dell’attività estrattiva e ripristino ambientale, da 



Pag. 2 

parte della Regione Abruzzo – Dipartimento Territorio e Ambiente DPC025 - POLITICA 
ENERGETICA e RISORSE DEL TERRITORIO, acquisito al protocollo dell’Ente al n. 28812 del 
12.12.2025, così formulato: 

• di prendere atto della conclusione delle attività di coltivazione e 
ripristino della cava sita in località “Selva Piana” nel Comune di 
Mosciano Sant’Angelo (TE) , catastalmente identificata al Foglio 51, 
Particella 244 (ex 43, 44, 58, 75 e 76) e autorizzata alla Ditta Urania 
Inerti S.r.l. - P.IVA 00066700675 con provvedimento Comunale n. 1 del 
25/06/2014, avendo verificato la regolarità della documentazione 
relativa al ripristino ambientale; 

• di esprimere, ai sensi della L.R. 54/1983 s.m.i., Art. 10, comma 1, lett. 
d), parere positivo per: 

o il rilascio dell’atto conclusivo della coltivazione di cava a cura 
dell’Amministrazione comunale di Mosciano Sant’Angelo (TE); 

o lo svincolo della Polizza fideiussoria n. 410229126, emessa dalla 
Compagnia AXA a garanzia dei lavori di ripristino ambientale, il 
cui Ente Beneficiario è lo stesso Comune di Mosciano 
Sant’Angelo; 

o di trasmettere il presente provvedimento, nei modi di legge, al 
Comune di Mosciano Sant’Angelo (TE); 

o di precisare che il provvedimento conclusivo del Comune di 
Mosciano Sant’Angelo dovrà essere trasmesso: 

� alla Ditta istante Urania Inerti S.r.l., 

� al Gruppo Carabinieri Forestale di Teramo, 

� al competente Ufficio regionale per la sua pubblicazione 
sul BURAT; 

b) di dichiarare conclusa l’attività di coltivazione e ripristino della cava sita in località “Selva Piana” nel 
Comune di Mosciano Sant’Angelo (TE) , catastalmente identificata al Foglio 51, Particella 244 (ex 
43, 44, 58, 75 e 76),  autorizzata alla Ditta Urania Inerti S.r.l. - P.IVA 00066700675 con 
provvedimento Comunale n. 1 del 25/06/2014; 

c) di disporre lo svincolo della polizza fideiussoria n. 410229126 dell’importo di Euro 296.000,00, 
emessa dalla Compagnia AXA, a garanzia della realizzazione dei lavori di risanamento ambientale 
dell’area di cava; 

d) di trasmettere il seguente provvedimento  

• alla Ditta istante Urania Inerti S.r.l., 
• al Gruppo Carabinieri Forestale di Teramo, 
• al Dipartimento Territorio e Ambiente DPC025 - POLITICA ENERGETICA e RISORSE DEL 

TERRITORIO della Regione Abruzzo, ai fini della pubblicazione sul BURAT; 
 
 
 
Mosciano S.A., li 29/12/2025 

 



Pag. 3 

Istruttore direttivo tecnico 
 Sante Scaringi 

(Atto Sottoscritto Digitalmente) 
 
 
 

 
     
 
           

    
    

 


